Mirum non est Hermogenem ea indole præditum fere cogitationibus defixum et quadam animi tristitia fuisse affectum, qualis in iis solet conspici, qui mala et aerumnas non forti pectore contemnere, sed dolendi quadam voluptate consolari malunt. Cf. *Symp.* VIII. §. 1.

ΕΡΙΓΕΝΗΣ: huius nominis duo adolescentes Socratis ætate Athenis vixisse memorantur. Alter est Critonis filius Diog. Laërt. II. 121. οἱ παῖδες δὲ αὐτοῦ δῆκουσαν Σωκράτους, Κριτόβουλος, Ἐρμωγενής, Ἐπιγένης, Κτήσιππος. Sed quum Diogenis locus corruptus sit (nam duos tantum filios Crito habuit, Critobulum et Ctesippum, uti constat et Platone. Cf. Heind. ad *Euthyd.* p. 418.) superest ut statuamus Epigenem illum, qui occurrit in *Mem.* III. 12. esse filium Antiphontis, τοῦ Κηφισίως, vid. omnino Platon. in *Apol. Socrat.* p. 33 E, qui Socrati amicus et familiaris in carcere morienti adfuisse dicitur in *Phaed.* p. 59 B. In corpore curando negligentior, quum male et tenuiter

(ιδιω-

(9) [Hermogenis indoles non nisi per iocum aut ironiam ἰλαρὸς hilaris vocari potuit. Atqui hic nullus est ironiæ locus. Unde haud scio an legendum sit: ἴλεων δὲ τὸ ἦθος. Nam ἴλεως præter vulgarem notionem Atticis exquisite interdum significat olementem et placidum. Cf. Platon. *Phædon.* pag. 117 B. Sophocl. *Aiac.* vs. 1009.]

(*Διωνυσῖος*) caesi habitus, egregia ipsam de corporis cura admonet Socrates *Mem.* l. l. (10).

Εὐθύδημος: huius nominis tres adolescentes in Socraticorum scriptis occurrunt: quae causa fuit, cur eos interdum viri docti confuderint. Primus est Euthydemus Sophista, quem cum fratre Dionysodoro merito Plato in cognomine Dialogo et alibi exprodit. cf. *Græc.* p. 86 sq. Alter, filius Cephali, Lysiae oratoris frater, cuius est in Platonis *de Rep.* libris mentio I. p. 329 B. Tertius, qui in *Xenophonte* occurrit, est filius Dioclis, *Plat.* in *Symp.* p. 222 B. (11) cui et forma erat egregia, adeo ut in tanto formosorum iuvenum numero, prae ceteris *καλῶς* cognominaretur *Mem.* IV. 2. §. 1. et ingenium ad optima quaeque idoneum. Iuvenilis tamen quaedam virium nimia fiducia effocit, ut *ἀντιδρακτός* esse cuperet, nec ab alio quoquam quidquam proficisci videri. Hinc *Ποταίων* et *Sophistarum* libros diligenter coëmerat permultos, ex hisce scilicet dicendi peritus et magnus in rep. futurus. *Mem.* l. l. §. 1. et §. 8 sqq. Facile tamen Socrates in eo indolis et ingenii praestantiam perspexit: istam vanitatem blande et facete tandem confutavit et dicit, et optimum ceteroquin iuvenem ita sibi conciliavit, ut sine desiderio ab eo abesse non posset. *Mem.* l. l. §. 2—40. cf. *Plat.* in *Symp.* l. l. hinc *οὐκ ἀπελείπετο ἐτι αὐτοῦ, εἰ μὴ τι ἀναγκαῖον εἴη· ἐνια δὲ καὶ ἑρμηνεύων ἐκεῖνος ἐπετήδευεν.* Quum una cum Critia sermonibus Socratis interesset, eius flos corporis isti lubidinem incendit, quem adeo Socrates acriter multis praesentibus inorepuit. *Mem.* I. 2. §. 29. Socrati erat acceptissimus, qui cum eo notissimum de gravissimo quoque argumento, de pietate erga Deos, de temperantia, de omnibus, quae ad vitam bene constituendam pertinent, lubens et copiose disputat *Mem.* IV. Cap. 3. 5. 6.

Haud multum diversa indoles erat in *ΓΛΑΥΚΩΝΗ*, Aristonis F., fratre Platonis, qui vix vigesimum agens annum laudis et honoris cupiditate ardens, ad remp. accedere gestiebat: quem *τῶν ἄλλων οἰκίῳν τε καὶ φίλων οὐδεὶς ἠδύνατο παῦσαι ἐλκόμενόν τε ἀπὸ τοῦ βήματος καὶ καταγέλαστον ὄντα* *Mem.* III. 6. §. 1: at Socrates potuit, qui blande colloquio ipsi ostendit, eum multarum rerum scientia et accurata rerum publicarum cognitione plane carere, atque adeo prorsus imparatum esse, qui ad gravissimum civitatis administrandae munus accederet. *εἰ οὖν ἐπιθυμεῖς εὐδοκμεῖν τε καὶ θαυμάζεσθαι ἐν τῇ πόλει,* inquit Socrates §. 18. *πειρῶ καταργάζεσθαι ὡς μάλιστα τὸ εἶδέναι, ἃ βούλει πράττειν. ἐὰν*
γὰρ

(10) Miro errore Epigenem nostrum cum clarissimo eiusdem nominis Astronomo confundit Harlesius in nota ad Fabricii B. G. Tom. II. p. 720.

(11) *Εὐθύδημον τὸν Γλαύκωνος* (imo *Γλαύκωνος*) memorat auctor *Epist. Socrat.* XIII, qui, ut acute vidit *Orallius* ad h. l. in Platonis loco l. *Χαρμίδης ὁ Γλαύκωνος, καὶ Εὐθύδημος ὁ Διοκλέους,* nomina confundit.

ὅτι τούτῳ διευγύνει τῶν ἄλλων ἐπιχειρῆς τὰ τῆς πόλεως πράττειν, οὐκ ἔνθαυμάσιαι, εἰ πάνυ ῥηδίας τύχαις, ὧν ἐπιθυμεῖς. Cuius dicti vim non credo latuisse adolescentem, si nimiam ambitionem, ea aetate facile excusandam, exceperis, egregium, ingenio pariter et doctrina conspicuum, qualem celebrant maxime sermones in Platonis libris *de Rep.* habiti, unde ipsius ingenium eleganter et copiose exponit Groen. p. 207 sqq.

Ut erat Glaucō sermonibus Socraticis imbutus, ita etiam ad scribendum animum ap-
pulsit, et, quod multi ea aetate fecerunt, Dialogos edidit novem, quos enumerat Diog.
Laërt. II. 124, qui addit ipsius nomine ferri alios XXXII, sed spurios (12).

Iam absoluta notitia eorum, quos Socrates habuit amicos et familiares, videndum
est de iis, quos quacumque de causa cognovit, quibuscum in hisce Xenophontis libris
disputans inducitur, aut quorum demique quascunque de causa alicubi indicitur mentio.

Ex hisce nobis primus erit CALLIAS, Hipponici F., nobilissimo genere ortus (13)
Symp. VIII. §. 40. et Atheniensium ditissimus (14), unde Καλλίου τοῦ Ἰπποῦκου πλου-
σιώτερος in proverbium abiit. cf. Aesch. Socrat. Dial. II. §. 9. Quae si in laude po-
n-
ant-

(12) Sed animadvertendum est in eo potissimum argumento iam olim elaborasse Sophistas
et Rhetores, ut istiusmodi sermiones fingere, et antiquissimorum Socraticorum nominibus
venditarent. Luculentus de eo argumento locus est apud Diog. Laërt. II. 64. πάντων μέντοι
τῶν Σωκρατικῶν διαλόγων Παναίτιος ἀληθεῖς εἶναι δοκεῖ τοῦς Πλάτωνα, Εὐνοφῶντος, Ἀγτι-
νόου, Ἀσχίνου. διατάζει δὲ περὶ τῶν Φαίδωνος καὶ Εὐκλείδου, τοῦς δὲ ἄλλους ἀναίρει πάν-
τας. In quo sollerter fecisse Panaetium, acutissimum istiusmodi fraudum detectorem, non
est, quod dubitemus. Ad Sophistarum igitur et Rhetorum sermiones referendi sunt Dialogi
δύπονια, *Coriarii*, et *Σωμμία* et *Γλαυκωνίς* et *Κριτωνίς* etiam, ad Philosophiam omnium mi-
nime facti, quos omnes praeter Diog. Laërt. II. 121—125, nemo Veterum, quod sciam, me-
moravit. Eo quoque ablegandos esse Platonis aliquot Dialogos, quos habemus, tres illos,
qui Λεωκίῃσι Σωκρατικῶσι nomine feruntur, *Cebetis* Tabulam et alia, nemo est hodie, qui da-
bitet.

(13) Calliae stemma habet Palmer. in *Exercitt. ad Auct. Graec.* p. 752 sqq. Alternis pa-
ter et filius Calliae et Hipponici nomen gerebant unde Aristoph. in *Avib.* vs. 283.

Ἰππώνικος Καλλίου καὶ Ἰππώνικου Καλλίας.

cf. Perizon. ad Aelian. V. H. XIV. 16. et Gronov. *Obs.* IV. 7.

(14) Πλούσιος et πλεσιώτατος Callias passim vocatur. Pater Hipponiciος ἦν πλεσιώτατος
τῶν Ἑλλήνων. Andocid. *de Myst.* p. 64. Notum est, unde primus Callias divitias accepit
et cognomen λακκόπλουτος saepe a Comicis in totam ipsius familiam iactatum. Cf. Plutarch.
in *Aristid.* Cap. V. Suidas et Hesychius v. λακκόπλουτος et Bergl. ad Aloiphron. *Epist.*
I. 9. pag. 52. Ed. Wagn.

Paulo aliter rem narrat Scholiast. ad Aristoph. *Nub.* vs. 64. a quo iterum diversa tradit
Athen. XII. p. 536 sq.

nenda sunt, unica Calliae laus est habenda. Nam neque reip. gubernandae nec bellæ gerendi artibus insignis, neque aut ingenii aut doctrinae laude commendatus, neque virtute ulla aut indolis et morum praestantia conspicuus, nihil aut nobilitate generis aut maximis opibus dignum gessit. Nam Archon quidem fuit (Xenoph. *Hellen.* I. 6. §. 1.) quod nemo miretur, memor Archontes Athenis ex ditissimis civibus (πλουτινδην) sorte duci. Cf. Plutarch. in *Arist.* Cap. I. in *Pericl.* Cap. IX: et praefuit exercitui cum Iphiorate collega (*Hellen.* IV. 5. §. 13.) a quo contemptus μητραγύργης vocabatur (Aristot. *Rhetor.* III. 2.). Erat ex collegio τῶν Κηρύκων (Andoc. *de Myst.* p. 58 et 63.) et δαδῦχος, (Xenoph. *Hellen.* VI. 3. §. 3. Andoc. *ibid.* p. 55.) cuius muneris honorem a maioribus hereditarium acceperat. Cf. Plutarch. in *Arist.* Cap. V. Scholiast. Arist. ad *Nub.* vs. 64. unde ἱερεὺς θεῶν τῶν ἀπ' Ἐρεχθίδος dicitur *Symp.* VIII. §. 40. quod recte de *Cerere et Proserpina* accipitur cf. *Sohnsd.* ad h. l. Nam Andocidi p. 62. dicitur ἱερεὺς τῆς μητρὸς καὶ τῆς θυγατρὸς (15). Ceterum etiam προξενίων Lacædaemoniorum a maioribus acceperat *Symp.* VIII. §. 89. Hellicon. V. 5. §. 2. cf. VI. 3. §. 4. ad quos ter publica auctoritate missus est Legatus, ut ipse testatur *Hellen.* VI. 3. §. 4. Sed si exigua ista, quibus ne mediocrem quidem laudem sibi conciliavit, exceperis, vitam degit inertem ac dissolutam: ut ianæ gloriolæ speciem sibi compararet; ingentes Sophistis pecunias prodegit, quos laute excipiens, ita demum se sapientem aut fore aut habitum iri sperabat. Passim eo nomine a Platone perstringitur. Cf. Groen p. 131 sqq. Xenophontis de ea re loca sunt *Symp.* I. §. 5. IV. §. 61. Ex istorum autem consuetudine nil nisi vanus et mirifice sibi placens factus est et οἷος μὴδὲν ἤσσαν ἤδεσθαι ὑφ' αὐτοῦ ἢ ὑπ' ἄλλων ἐκαινούμενος. *Hellen.* VI. 3. §. 3: neque quidquam aut in bene dicendi facultate aut in philosophiæ studio, a quo plane ingenio et natura erat alienus (16), profecit. Quam nulla enim esset in eo dicenda peritia, satis superque declarat oratio, quam apud Xenoph. in *Hellen.* I. I. de componenda pace Lacædaemone habuit. Operæ pretium est audire ipsum oratorem. Statuit

(15) Minus recte Reiskius verba τῆς μητρὸς καὶ τῆς θυγατρὸς delenda existimat. Nam aut nihil movendum et simpliciter de *Cerere et Proserpina* accipiendum, aut, quod malim, pro τῆς μητρὸς facili medicina Δημητρὸς restituendum. [Nam saepius Ceres et Proserpina vocantur Δημήτηρ καὶ Κόρη v. g. apud Xenoph. *Hell.* VI. m. l. Dioq. *Sic.* V. 26. XIV. 63. et 77: ἢ Μήτηρ autem est *Cybele*.]

(16) Hinc emendandus est Maximi Tyrii locus in *Diss.* XXIV. p. 291. Δὲν ταῦτα οἶμαι Θρασύμαχον εἰπεῖν ἢ Καλλιαν ἢ Πῶλον ἢ ὅστις ἄλλος τῆ Σωκράτους Φιλοσοφία ἐπολέμει: nam nihil minus in Calliam convenit. Sed legendum est Καλλικλέα, quem ex Platonis Gorgia cognovimus Socrati adversantem; ut certum est ex alio Maximi loco in *Dissert.* XXXII. p. 385. Θρασύμαχόν τινά ἢ Πῶλον ἢ Καλλικλέα ἢ τινά ἄλλον λυβητήρα ἢ ἐπίσβολον.

tuit oportere numquam Lacedaemonios et Athenienses arma sibi inferre, ἐπεὶ λέγεται μὲν ὁ Τριπτόλεμος, ὁ ἡμέτερος πρόγονος τὰ Δημητρός καὶ Κόρης ἄβητα ἱερὰ πρῶτοις ξένοις δαΐξαι Ἑρακλεῖ τε τῷ ὑμετέρῳ ἀρχηγέτῃ καὶ Διοσκύρῳ τῶν ὑμετέρων πολιτῶν, καὶ τοῦ Δημητρός δὲ καρποῦ εἰς πρώτην τὴν Πελοπόννησον σπέρμα θάρσασθαι. Gravissimum sane argumentum! hoc Spartani curabant scilicet; sed nondum omnia dixerat. πῶς οὖν δίκαιον ὑμᾶς παρ' ὧν ἐλάβετε τὰ σπέρματα, τὸν τούτων καρπὸν ποτε ἐλεῖν θηρόσοντας, ἡμᾶς τε, οἷς ἐδώκαμεν, μὴ οὐχὶ βούλεσθαι ὡς πλείστην τούτοις ἀφθονίαν τροφῆς γενέσθαι. Quis vero, Graeciae iis temporibus conditionem reputans, ista sine risu legat, a legato de gravissimis rebus misso pronuntiata, quae in declamitante Sophista vix feras?

Quantopere autem hebes fuerit et obtusum in philosophiae studio Calliae ingenium, non credo facilius et apertius exponi posse, quam fecerit in convivio Xenophon. Iactat suam ipse Callias sapientiam I. §. 6. quae homines ad virtutem proficere efficiat et reddat iustiores. *Symp.* III. §. 4. hoc enim sibi esse facillimum, accepta nempe a se pecunia, revocari homines a multis facinoribus, ad quae plerosque penuria victus soleat impellere. *Symp.* IV. §. 1 *sqq.* quas ineptias non ferens Antisthenes istam Calliae iustitiam arguit in marsupiiis magis quam in animis hominum esse sitam: et plane nullam esse statuit, quod ipse fateretur Callias, plerosque omnes nec beneficia sibi referre, nec gratias habere, imo nonnullos sibi etiam infestiores, quam antea, esse; unde efficit homines erga ceteros omnes fieri iustos, erga illum ipsum non fieri. Quae Callias ita refutat: καὶ τί τοῦτο θαυμαστόν; οὐ καὶ τέκτονάς τε καὶ οἰκοδόμους πολλοὺς ὄρῃς, οἱ ἄλλοις μὲν πολλοὺς ποιοῦσιν οἰκίας, ἑαυτοῖς δὲ οὐ δύνανται ποιῆσαι, ἀλλ' ἐν μισθῷ αὐτοὶ οἰκοῦσιν, ἀλλ' ἀνάσχου μέντοι, ὃ σοφιστὰ, ἐλεγχόμενος. Qui tum facetissimus Socrates: ἀνεχέσθω μέντοι· ἐπεὶ καὶ οἱ μάντιες λέγονται δήπου ἄλλοις μὲν προαγορεύειν τὸ μέλλον, ἑαυτοῖς δὲ μὴ προορᾶν τὸ ἐπίδν. Antisthenem aculeus non latuit, at latuit Calliam, qui sic mirifice sperabat se esse locutum. *Symp.* IV. §. 2—6. Atque ita per totum Convivium Socratica εἰρωνεία et lepores Calliam nil tale cogitantem illudunt et delectant tamen. Sic VIII. §. 42. petenti Calliae: οὐκοῦν σὺ με, ὃ Σώκρατες, μαστροπεύσεις πρὸς τὴν πόλιν ὅπως πράττω τὰ πολιτικά καὶ ἀεὶ ἀρεστός ὢ αὐτῇ; respondet: ναὶ μὰ Δί', ἦν ὄρῃσι γέ σε μὴ τῷ δουεῖν ἀλλὰ τῷ ὄντι ἀρετῆς ἐτιμελούμενον, quibus verbis se laudari ille existimabat. Sic Socrates honesti amoris laudem celebrans, eamque Calliae propter Autolyçi amorem tribuens *Symp.* VIII. §. 8 *sqq.* libidinosum hominem non laudabat magis, quam qualem esse oporteret, admonerat. cf. §. 12. Nam fuit Callias per totam vitam intemperantiae et libidinibus deditus, helluo et mulierosus, quo nomine passim quum ab aliis Comicis (17), tum ab Aristophane risus est. Aristoph. *Ran.* vs. 428.

Καὶ

(17) Ex quibus praecipue Euripidis in Fabula, quae Κόλακίς erat inscripta, eum exagitasse dicitur. Cf. Athen. XI. p. 406. Schol. ad Aristoph. *As.* vs. 283.

Καὶ Καλλιαν γέ Φασσι

Τουτανὶ τὸν Ἴπποβίου

Κυροῦ Λεωτῆν κυριαρχεῖν ἐνημέριον.

ubi Schol. καμφαίται ὁ Καλλίας ὡς σπαθῶν τὴν πατρικὴν οὐσίαν καὶ μάλιστα ἐπὶ γυναικὶ μεμηνός. cf. Scholia ad *An.* vs. 544. Hinc pterophorice dicitur in *Nub.* vs. 284.

Ἄτε γὰρ ὡν γενναῖος ὑπὸ τῶν συνοφαντῶν τίλλεται,

Αἶ τε θέλειαι προσεκτίλουσιν αὐτοῦ τὰ πτερά.

Cf. *Aelian.* V. H. IV. 16. ibique *Perizon.*

Acerbe morum impuritas et vitae sordes ipsi exprobrantur ab Andocido in *orat. de Mysteriis*, ubi ait iam in ipsius prima aetate fuisse inter mulierculas et puerulos rumorem, Hipponicum alere ἀλιτήριον, ὃς αὐτοῦ τὴν τρέφεζαν ἀνατρέπει (18) p. 60. Reisk. mox addit: Ἴππώνικος ἀλιτήριον ἔτρεφεν, ὃς ἀνατρέφειν ἐκείνου τὸν πλοῦτον, τὴν εὐφροσύνην, τὸν ἄλλον βίον ἔπαντα. Obiicit ipsi, quod Ischomachi filiam uxorem duxerit, mox matrem ipsi adiunxerit, et utramque simul in matrimonio habuerit. Et filia, quidem, dedecoris impatiens, vitam laqueo finire voluit, prohibita, aufugit; matrem mox eiecit gravidam: filium ex ea natum primum repudiavit, deinde, reconciliata gratia, pro suo agnovit. *Andocid.* p. 62. sqq. nulla deinde ipsi in eadem oratione obiiciuntur alia, sed quamvis a Calliae moribus et vita non sint aliena, notum est, quantum de Oratorum criminationibus sit detrahendum. Quidquid autem huius rei est, Calliae ore ingentes meretricibus et adulatoribus profundens, tandem ita afflixit, ut miseram inopis senectutem cum anicula barbara degisse narretur. *Athen.* XII. p. 526, quum de divitiis Hipponici mentionem fecisset: τούτων οὖν τῶν χρημάτων Καλλίας κύριος γενόμενος καὶ πρὸς ἔδωκον βιώσας (ποιοὶ γὰρ οὐ κόλακες ἢ τί πλῆθος οὐχ ἑταιρῶν περὶ αὐτὸν ἦσαν; ποίας δὲ λαμπάνης οὐχ ὑπερέωρα ἐκείνος;) ἀλλ' ὅμως εἰς τρισεῦτον περίστησεν αὐτὸν ὁ περὶ ἔδωκον βίος, ὥστε μετὰ γραιδίου βαρβάρου διατελεῖν ἠναγκάσθαι καὶ τῶν ἀναγκαίων καθ' ἡμέραν ἐνδεδῆκε γενόμενος τὸν βίον ἐτελεύτησε. Quod autem refert *Aelian.* V. H. IV. 23. Calliam, abliguritis omnibus cum duobus amicis sumto veneno vitam proiecisse, in eo memoria lapsus est, et quod *Athenaeus* XII. p. 537, quem fere, ut assolet, descripsit, de *Anticle* et *Nicia* refert, id Calliae et *Pericli*, quorum praecesserat ap. *Athen.* mentio, tribuit. cf. *Peris.* ad *Aelian.* l. l.

Cal-

(18) Minus recte vulgo ἀνατρέπει. In loco *Andocidis* mox l. *Sluiterus* v. cl. in *Lectt. Andocid.* pag. 157. et *Luzac.* *ibid.* pro ἀνατρέφε reponere voluerunt ἀνατρέπτε. Sed vereor ne locum corruerint magis quam emendaverint. Non enim est a verbo τρέφειν, uti putarunt, sed a τρέπειν, cuius tempus perfectum τέτροφα aliquoties legitur, τέτροπα vereor, ne nusquam occurrat. [Cf. *Aristoph.* in *Nubid.* vs. 835.

Τὰς δ' ἐμβάδας ποὶ τέτροφας, ὡς ὄντη σὺ;
et *Hesychii* glossa: τέτροφασιν, ἀπεινήνοχασιν.]

Calliæ familiaris erat ΝΕΚΕΡΑΤΩΣ (19) *Symp.* I. §. 2. Niciæ Imperatoris F., quem a patre sæpius sibi commendatum, tamen in interiorem familiaritatem admittere Socrates identidem recusaverat. cf. Plat. *Lach.* p. 290 C. Nam perspexerat Niceratum, quamvis probabilem indole et vita iuvenem, ad severiora philosophiæ studia frigere et magis ingenio ad hilariora Musices et Pœseos studia ferri. Musicam a Damone edoctus. *Lachet.* p. 180 C. maximam adolescentiæ partem in Poëtarum, imprimis Homeri, lectione trivit *Symp.* III. §. 5. in quo tanta diligentia et studio incubuit, ut Iliadem et Odysseam teneret memoria *ibid.* cf. IV. §. 6 *sqq.* et §. 45. Ergo Homeri interpretes sua ætate clarissimos habuit magistros *Symp.* III. §. 6. et Rhapsodos fere quotidie audiebat. *ibid.* hinc facile est conicere, eum cum istis interdum in certamen descendisse, atque cum ipsum esse, quem Aristot. *Rhet.* III. II. §. 13, refert aliquando a Pratyæ Rhapsodo fuisse in eiusmodi certamine superatum. cf. Schneid. ad *Symp.* l. l.; quamvis Naekius in *Disput. de Choerilo Samio* p. 31. accipere malit de Nicerato quendam Heracleptæ, quem *Ἡρακλέπτην* vocat Marcellinus in *Vita Thucydidis* Vol. II. p. 726. Ed. Lips. quemque Plutarchus: in *Lysandr.* Cap. XVIII. refert adfuisse Lysandro, et in ipsius honorem carmen Epicum, *Λυσάνδρια*, condidisse: ex quo loco Niceratum illum ignobilem et mediocre poetam fuisse, satis apparet.

De reliqua Nicerati vita parum constat: quamvis genere et opibus insignis, ad remp. non accessit. Cf. *Lysias advers. Poliarck.* p. 602. Reisk. quod et ipsius ingenio et reip. conditioni tribuendum videtur. Unus fuit ex optimis civibus, quos triginta Tyranni sævitia et avaritia moti, indemnos occiderunt, ut auctores sunt Xenoph. *Hellen.* II. 3. §. 39. *Lysias* l. l. Plutarch. *de usu animalium.* II. 2. Diod. Sicul. *XIV.* 5. ἀνεῖλον δὲ καὶ (οἱ λ') Νικέρατον τὸν Νικίου, τοῦ στρατηγήσαντος ἐπὶ Συρακοσίουσιν υἱόν, ἕνδρα πρὸς ἕκαστας ἐπιεικῆ καὶ φιλόφρωνον, πλούτη δὲ καὶ δόξην σχεδὸν πρῶτον πάντων Ἀθηναίων. διὸ καὶ συνέβη πᾶσαν οἰκίαν συναλγῆσαι τῇ τάνδρῳ τελευταίῃ, τῆς διὰ τὴν ἐπιεικίαν καὶ ἀνιδίωτον προαγωγῆς εἰς δάκρυα: in quibus tamen Diodorus, ut est sæpe in laudando nimius, in nonnullis modum excessit. Qui enim fieri potuit, ut Niceratus, qui neque belli neque pacis artibus excelluit, gloria fere omnes Athenienses superaverit? et avitas paternasque divitias magnopere fuisse imminutas ex *Lysias* loco *de bonis Aristoph.* p. 658 R. supra verbo monuimus.

Dicitur Niceratus *Symp.* II. §. 3. et IV. §. 8. recens duxisse uxorem. Illa, ut auctor est Hieronymus, loco a Schneid. ad Xenoph. *Hellen.* II. 3. §. 39. indicato *εἰς ἰμπάτιον ἰνιουρίας ἰνιουρίας ἰνιουρίας, ne triginta Tyrannorum — ἰνιουρίας ἰνιουρίας sustineret.* Quæ si ille vera tradidit, probabilis Nicerati necis causa ha-

be-

(19) Penultima brevi. cf. versiculus *Teleclidis* apud Plutarch. in *Nic.* Cap. IV.

beri possit. Ex ea suscepit filium, de quo nonnulla habet Lysias in Orat. I. pag. 635, qui et ipse videtur habuisse filium Niceratum, quem memorat in *Midiana* Demostheneae p. 567. et quem cum avo interdum viri docti confuderunt.

Memoratur in *Oecon.* VII *sqq.* colloquium a Socrate de re familiari tuenda et augenda cum Ischomacho quodam habitum. Erat ille *ισχομαχος* vir praestantissimus, animi dotibus et virtutibus dignissimus, qui a Socrate in exemplar proponeretur illius, qui patris familias muneribus egregie fungeretur, nec boni civis et veri amici officii deesset. cf. *Oecon.* VII et XI. Huic adeo contigit, ut prae ceteris καλοῦ πάραθοῦ cognomine ab omnibus decoraretur. *Oecon.* VI. §. 17. XI. §. 20. XII. §. 2. et merito quidem, ipso Socrate iudice. VI §. 12. Erat in eo animus lenis et liberalis, aequi iustique tenax, diligentia insignis, singularis rerum ad rem familiarem pertinentium peritia et sollertia. cf. omnino Cap. XI. Quas laudes augebant vera erga Deos pietas et reverentia. cf. *Oecon.* VII. §. 7. XI. §. 8. XXI. §. 12. et *alibi*; magnopere etiam ornabant candor et modestia. VII. §. 3. XI. §. 2. Quamvis a reip. administratione alienus, tamen opibus, quas habebat amplissimas (XI. §. 20.) patriae praesidio et decori esse studebat. XI. §. 9. cf. VII. §. 3. neque dicendi imperitus (XI. §. 23.) sycophantarum, quos divitiae in ipsum excitabant, calumniis, ipse diluebat. XI. §. 21 *sq.* Neque amicis deerat, quorum inopiam sublevare amabat. XI. §. 9 *sq.*

Huius igitur referuntur *Oecon.* VII *sqq.* de re familiari imprimis agriculturae studio tuenda praecepta egregia, quae in colloquio cum Socrate habito tanta prudentia pariter et elegantia exponit, ut alterum tibi Socratem audire videaris, et passim animum subeat suspicio, lepidum *ἔρωνα*, quod in Aspasia et Diotima facit apud Platone[m], hic in Ischomacho facere voluisse. Ceterum de Ischomachi vita et rebus exigua tantum et incertissima apud alios auctores reperiuntur. Plutarch. in libello *de Curiositate* Cap. II. refert Aristippum in ludis Olympicis in Ischomachum quemdam incidisse, qui cum eo nonnulla ex Socraticis sermonibus communicaverit. Lysias *de bonis Aristoph.* p. 646. οὐ νῦν μόνον ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ ἔμπροσθεν χρόνῳ πολλῶν ἐψεύσθητε τῆς οὐσίας, καὶ ζῶντες μὲν πλουτεῖν ἰδοῦντες, ἀποθανόντες δὲ πολὺ παρὰ τὴν δόξαν τὴν ἡμετέραν ἐφάνησαν· αὐτίκα Ἴσχομάχῳ, ἕως ἔζη πάντες ᾔσονται εἶναι πλείω ἢ ἑβδομήκοντα τάλαντα, ὡς ἐγὼ ἀκούσας ἐνειμάσθην δὲ τῷ υἱῷ οὐδὲ δέκα τάλαντα ἑκατέρω ἀποθανόντος. Probabile est eundem intelligi apud Heraclidem Ponticum ap. Athen. XII. p. 537. τὸν δὲ Νικίου τοῦ Περιγιάσθην πλοῦτον ἢ τὸν Ἴσχομάχου τινες ἀπόλεσαν; οὐκ Αὐτοκλῆς καὶ Ἐπικλῆς, οἱ μετ' ἀλλήλων ζῆν προελλόμενοι καὶ πάντ' ἐν ἐλάττω ποιούμενοι τῆς ἡδονῆς; ἐπειδὴ δὲ πάντα κατανάλωσαν, κάκεινοι πόντες, ἅμα τὸν βίον κατανάλωσαν. Quae omnia haud dubitanter Schneid. ad *Oecon.* VII. §. 17. ad nostrum Ischomachum retulit: sed quamvis in tali re nihil definire satius est, quomodo veri est simile, virum, qualis esset Ischomachus, rem familiarem clam et sensim tantopere imminuisse. Nam vel diligentissimi quidem et optimi cuiusque fortunae

varius casibus possunt affligi, sed divitem videri nec esse, negligentis est aut prodigi. Quae quum in nostrum minime convenient, satius est ea ad alium quemcunque Ischomachum, qui ea aetate fuerit Athenis, v. c. ad Calliae socerum, cuius meminit Andro-
-oid. *de Myster.* p. 62. aut alium quemvis, quam ad nostrum referre.

Hunc excipiat celeberrima fama Socratis magistrā ASPASIA MILESIASIA. Quamvis *Wagnerus* alicubi ad *Alciphronem* annotavit: « *de Aspasia aliquid scribere esse post Homērum scribere Iliada.* » tamen et suavitate argumenti et quod soleant in Aspasiae historia multa confundi et falsa pro veris venditari, allicimur, ut aliquanto copiosius in ipsius vita et rebus illustrandis versemur.

Hic enim verissimam esse apparet *Plutarchi* querelam in *Vita Periclis* Cap. XIII: *ἔοικε πάντῃ χαλεπὸν εἶναι καὶ δυσθῆρατον ἱστορίᾳ τᾶλληθές, ὅταν οἱ μὲν ὑστερον γεγονότες τῶν χρόνων ἔχωσιν ἐπιπροσθεῖντα τῇ γνώσει τῶν πραγμάτων, ἢ δὲ τῶν πράξεων καὶ τῶν βίων ἡλικιωτικῆς ἱστορίας τὰ μὲν φθόνοις καὶ δυσμενεῖαις, τὰ δὲ χαριζομένη καὶ κολακεύουσα λυμάλινται καὶ διαστρέφῃ τὴν ἀλήθειαν.* Nam ea omnia effecerunt, ut Aspasiae et multa ex livore et invidia indecora et turpia tribuerentur, et contra passim ex nimio studio et admiratione nimiae eius celebrarentur laudes: et quum Aspasiae memoraverint quum ipsius *aequales*, Comici praesertim et Philosophi, tum *recentiores* auctores, et gravissimi, qualis *Plutarchus*, et doctissimi, qualis *Athenaeus*, quibus sua debuerunt Grammatici, ceterique omnes, atque horum omnium auctoritatem, quasi unam et consentientem Antiquitatis vocem, haud cunctanter amplexi fuerint omnes, qui recentiore aetate eius fecere mentionem, nobis quidem, re accuratius considerata, visi sunt in plerisque alii dedita opera verum corrupisse, alii inconsiderate hos esse seculi. Quod quo facilius appareat, primum ex hisce fontibus Aspasiae historiam, qualis vulgo exponitur, exhibebimus: deinde, quid in singulis verum sit, quid falsum expendere co-
-labimur.

Aspasia, Axiochi filia, nata est Mileti in Asia Minore (1): ubi ad florem pervenit aetatis, sive ultro, sive quod recentiores nonnulli nescio qua auctoritate freti aiunt, bello capta venit Athenas. Brevi post bella Persica floruerat in Graecia Thargelia hetaedam, egregia mulier forma, sollertia etiam insignior, quae ut Persis, quibus favebat, prodesset, in intimam summorum in Graecia virorum gratiam se insinuavit, atque ita multos ad Persarum partes vel aperte vel clam sequendas pertraxit (2). Ad huius
se

(1.) Cf. *Plutarch.* in *Pericl.* Cap. XXIV. Scholiast *Platonis* ad *Mencanum*, aliique passim.

(2.) *Plutarch.* l. l. Athen. XIII, pag. 608 sq. qui quatuordecim viris eam nupsisse refert. De ea scripsit *Aeschines Socraticus* orationem, ex qua hoc fragmentum servavit *Philostat.* in *Epist. ad Juliam Augustam.* p. 919. Οὐρανὸν Ἐσπερίαν, ἰλθοῦσα εἰς τὴν Θείαν.

se exemplum Aspasia composuit, artificia tamen magis quam consilia secuta. Et ipsa pulchritudine ac specie ante omnes commendatissima et, quod etiam maius est, ingenii incomparabili lepore, facilitate et gratia omnium facile prima, quid mirum, si mox dulces in omnes exercuerit imperium? Athenis ergo, Gratiarum dulcissima sede, principes et nobilissimos adolescentes et viros consuetudinis dulcedine sibi conciliavit et devinxit (3). Ad eam confluebant genere, opibus, ingenio, artibus et scientiis quique clarissimi: cum his assidue una esse et confabulari dulcissime et urbane iocari et disputare acute et de quavis re pulchra et eleganti ita iudicare, ut nil addi posse videretur.

« *Quis erat Athenis* » ait Vir Cl. van Assen in oratione vernacula *de Pericle Atheniensi* « *urbanitatis et elegantiae studiosus, qui Aspasiae consuetudine non delectaretur? Cum ea Anaxagoras sermones cum Pericle habitos communicabat; Socrates et Xenophon suismet ipsorum artibus capti, mirantur ipsius ironiam et sapientius se expedire nequeunt; Phidias et Alcamenes hanc faciunt pulcherrimam cuiusque operis arbitram; Sophocles ipsi recitat Tragoedias, ex ipsius demum iudicio eas aestimaturus.* »

Sic et adolescentibus, facundia, urbanitate et lepore conspicuis aedes Aspasiae patebant, et philosophis placidis, quibus vita severior, neque tamen minus studium elegantiae, et principibus in rep. viris, qui auctoritate et rebus gestis clari, ut a reip. gubernandae laboribus et curis se reficerent, Gratiis litabant. Omnium primus Pericles, vir eximius, (nam homuncionum calumnias hodie dudum credo intermortuas) hic formosae Milesiae tam scitulae, tam blandulae, se in disciplinam tradidit scilicet, ut rhetoricam addiceret (4). Ad quam tamen antequam pervenire potuit, res amatorias perdidicit: et facile credimus Plutarcho, non discendi ardorem magis quam amorem huius consuetudinis fuisse causam affirmanti. Et vero huc omnia potius pertinere videbantur; cum habebat formosissimas ex Asia minore puellas, Ionicas illas quae « *incestum et malos amores De tenero meditantur ungui* » neque apud se tantum habebat, sed per totam adeo Graeciam formosarum puellarum greges disperserat, ut Athenaeus affirmat (5), ita ut, teste eodem, Graecia pulchris meretricibus abundaret. Quis autem,